DECRETO Nº. 21/2024
05.03.2024

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento geral
do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o Exercício
Financeiro de 2024 e da outras providências.

JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal do município de Nova Esperança do
Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e
artigo 43, inciso III da Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 1151/2023 de 04
de dezembro de 2023.

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança

do Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 523.051,88 (quinhentos e vinte e três  mil, cinquenta e um reais, oitenta e oito centavos),
destinados a suplementação das seguintes dotações orçamentárias.

Funcional Programática Fonte Valor (RS)

05 DEPTO DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0023.2011 Manutenção dos Programas do SUS

44.90.52.00 Equipamentos e Material  Permanente – 3119 448 220.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e Material  Permanente – 3120 449 220.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e Material  Permanente – 3121 450 65.000,00

10.302.0004.1011 Ampliar Reformar Hosp. Mun. Centro de Saúde

44.90.51.00 Obras e Instalações - 2982 443 3.961,02

44.90.51.00 Obras e Instalações - 3132 500 7.500,00

44.90.51.00 Obras e Instalações - 3133 3500 6.322,86

10.00 DEPTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

10.02 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0029.2021 Manut. Fundo Municipal de Assistência Social

33.90.30.00 Material de Consumo - 3128 880 8,00

33.90.30.00 Material de Consumo - 3129 900 160,00

33.90.30.00 Material de Consumo - 3130 942 100,00

TOTAL.................................................................................................................... 523.051,88

                               Artigo 2º - Os recursos para fazer face ás despesas decorrentes da abertura dos
créditos serão utilizados conforme demonstrativo abaixo:

I – Superávit Financeiro:

NOMENCLATURA FONTE VALOR

Bloco de Investimentos  Saúde Estadual - Exercício Anterior 3500 6.322,86

TOTAL.................................................................................................................... 6.322,86

II - Excesso de Arrecadação:

148 24215001170000 448 Tranf. SESA Resolução 1429/23 - APSUS Aquis.
Van 1

220.000,00

149 24215001180000 449 Tranf. SESA Resolução 1429/23 - APSUS Aquis.
Van 2

220.000,00

150 24215001190000 450 Tranf. SESA Resolução 1432/23 - APSUS Aquis.
Veículo

65.000,00

119 24215001140000 443 Transf. SESA RES. 765/2019 Reforma Posto de
Saúde KM 38

3.961,02

151 24215001100000 500 TRANSF. SESA RES. 765/2019 PARA OBRAS
DE REFORMA

7.500,00

97 13210101030000 880 Rem. Depósitos Bancários - Outras Vinculações 8,00

98 13210101030000 900 Rem. Depósitos Bancários - Outras Vinculações 160,00

101 13210101030000 942 Rem. Depósitos Bancários - Outras Vinculações 100,00

TOTAL.................................................................................................................... 516.729,02

                              Artigo 3º. – Ficam alterados os anexos da Lei nº. 1048/2021 – PPA 2022 a 2025 e
Anexos da Lei nº.  1137/2023 – LDO 2024, relativo a Atividades e Projetos.

                              Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO
SUDOESTE/PR, em 05 de março de 2024.

JAIME DA SILVA STANG

                                                                                         - Prefeito Municipal -